coronavírus (COVID – 19) nos ambientes da Polícia Civil do Distrito Federal, a
saber:

PROCESSOS EM ANDAMENTO:

1) 00052-00019976/2019-31 – Existem 100.000 (cem mil) pares de luvas, já
empenhados e aguardando entrega.

2) 00052-00003446/2020-13 – está na DOF com Minuta de empenho para
aquisição de 22.500 (vinte e duas mil e quinhentas) máscaras com proteção
bacteriológica;

2.1) Neste mesmo processo existem 120.000 (cento e vinte mil) pares de
luvas, que ainda não foi autorizada a aquisição pela Central de Compras do
GDF, porque o fornecedor solicitou repactuação do preço.

3) 00052-00020900/2018-78 - Aquisição de máscaras, luvas e frascos de
álcool em gel, além de outros materiais.

[...]

fundamento na lei citada acima.

5.1) Referido processo se encontra em fase inicial de instrução no âmbito
desta Divisão, com previsão de conclusão na próxima semana.

Além disso, a Administração Pública informou que já foram fornecidos, no mês
de março, 21.800 (vinte e um mil e oitocentos) pares de luvas cirúrgicas, 780
(setecentos e oitenta) frascos de álcool em gel, 12.185 (doze mil cento e oitenta e
cinco) máscaras, entre outros produtos, o que só robustece os esforças da
Administração para conter a proliferação da COVID-19, mantendo a integridade
física dos seus servidores, sem, contudo, prejudicar a prestação do serviço público
essencial.

Nessa digressão, os atos normativos até agora expedidos ressaltam a